Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 06/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 118/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Legendários

Entrada na Câmara: 06/02/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 118/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa  MOÇÃO DE APLAUSOS a  Legendários, em
reconhecimento ao seu trabalho e dedicação em proteger a população, mitigar os impactos do
desastre natural e das situações de emergência, na cidade de Ipatinga/MG, em virtude das
fortes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro de 2025, que resultou em vítimas fatais,
centenas de desabrigados e desalojados.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como propósito reconhecer e parabenizar o Grupo
Legendários pelo exemplar apoio e solidariedades prestadas à população de Ipatinga em meio
à catástrofe causada pelas fortes chuvas que ocorreram no dia 12 de janeiro de 2025. Em um
momento  de  extrema  dificuldade,  em  que  diversos  bairros  da  cidade  foram severamente
afetados por alagamentos e deslizamentos de terra, o Grupo Legendários se destacou por sua
atuação rápida e eficaz na ajuda humanitária, demonstrando um compromisso profundo com o
bem-estar dos cidadãos ipatinguenses.

Desde o início da tragédia, o grupo se prontificou a colaborar de maneira incansável
com as ações de apoio às  famílias atingidas,  organizando campanhas de arrecadação de
donativos,  fornecendo  alimentos,  água  potável  e  materiais  de  higiene,  além de  apoiar  na
logística  de  transporte  de  pessoas  e  bens.  O  trabalho  voluntário  e  desinteressado  dos
membros do Grupo Legendários, sempre com espírito de equipe e solidariedade, foi essencial
para aliviar o sofrimento de muitas famílias e contribuir para a recuperação das áreas afetadas.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 118/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514616-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

A ação  rápida e  coordenada desse  grupo  de  voluntários,  que  se  uniu  com espírito
comunitário  para  ajudar  seus  conterrâneos,  merece  ser  reconhecida  e  celebrada,  pois  foi
através de iniciativas como essa que muitas pessoas puderam contar com o auxílio necessário
em um momento de grande fragilidade.

Diante de tudo o que foi exposto, solicitamos que esta Casa de Leis aprove a presente
Moção de Aplausos ao Grupo Legendários, como forma de reconhecimento e agradecimento
por  sua  inestimável  contribuição  ao  apoio  da  população  de  Ipatinga  durante  a  catástrofe
provocada pelas chuvas no dia 12 de janeiro de 2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 118/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514616-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 fev 2025 às 12:12
Identificador: 06235f6d22e22f834ef4be894d9a3edd2830f45525c262893

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

06 fev 2025
10:38:22

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

06 fev 2025
10:38:26

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

06 fev 2025
12:12:53

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1752317767085d674e196fb68d54af8b31db30f1ae41d014fedf93a066ca5086

https://valida.ae/06235f6d22e22f834ef4be894d9a3edd2830f45525c262893

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 118/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514616-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4